

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 848

G

Unique Paper Code : 2312202301

Name of the Paper : History of India, 1200-1550

Name of the Course : Bachelor of Arts with
History (DSC)

Semester : III Dec. 2023

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Students must attempt four questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Trace the evolution of Iqta system during 13th and 14th centuries. What was its impact on contemporary administration and economy?

13वीं और 14वीं शताब्दी के दौरान इक्ता प्रणाली के विकास को रेखांकित कीजिए। समकालीन प्रशासन और अर्थव्यवस्था पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

2. "The market control policy was wonder of age." Elaborate this statement.

"बाजार नियंत्रण नीति युग का आश्चर्य था।" इस कथन को विस्तृत कीजिए।

3. Discuss the different phases of Vijayanagara and Bahmani struggle. What was its impact on the politics of South India?

विजयनगर और बहमनी संघर्ष के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए।
दक्षिण भारत की राजनीति पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

4. Describe in detail the land Revenue System under Sher Shah Suri along with other administrative measures taken by him.

शेरशाह सूरी के अधीन भू-राजस्व प्रणाली और उसके द्वारा उठाए गए अन्य प्रशासनिक उपायों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Write an essay on the contribution of Mira in context of medieval bhakti movement.

मध्यकालीन भक्ति आंदोलन के संदर्भ में मीरा के योगदान पर एक निबंध लिखिए।

6. Give a detailed description of architectural features of different structures within the Qutub Complex.

कुतुब परिसर के भीतर विभिन्न संरचनाओं की स्थापत्य विशेषताओं का विस्तृत विवरण दीजिए।

7. Describe the role of Merchant Communities in the overseas trade of India during the 14th and 15th centuries.

14वीं और 15वीं शताब्दी के दौरान भारत के विदेशी व्यापार में व्यापारी समुदायों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

- (i) Tarikh-i-Firozshahi
- (ii) Welfare measures of Firozshah Tughlaq
- (iii) Bahmani Kingdom
- (iv) Hampi
- (v) Nizamuddin Auliya

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

- (i) तारीख-ए-फिरोजशाही
- (ii) फिरोजशाह तुगलक के कल्याणकारी उपाय
- (iii) बहमनी साम्राज्य
- (iv) हम्पी
- (v) निजामुद्दीन औलिया